
L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), segunda-feira, 24 de Outubro de 2022. 9
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Santa Maria de Jetibá

COMUNICADO DE ADIAMENTO
Tomada de Preços

Nº 026/2022

O Município de Santa Maria de Jetibá-ES, através da 
Comissão Permanente de Licitações, torna público 
para conhecimento dos interessados que fica adiada 
“sine die” a data da reunião de recebimento e abertura 
dos envelopes referentes a Tomada de Preços nº 
026/2022, tendo como objeto a contratação de 
empresa especializada para a drenagem e pavimentação 
de diversas ruas no município. Maiores informações 
poderão ser obtidas através do telefone 27-3263-4848.

MARCOS ROBERTO PELLACANI
Presidente da C.P.L

Protocolo 955455

PREGÃ0 PRESENCIAL
Nº 001/2022

O Município de Santa Maria de Jetibá-ES, através de 
seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna público para 
conhecimento dos interessados, que o certame supra 
citado foi REVOGADO com amparo na Súmula 473 
do Supremo Tribunal Federal. Maiores informações 
poderão ser obtidas através do telefone 27-3263-4848.

MARCOS ROBERTO PELLACANI
Pregoeiro

Protocolo 955472

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ
PREGÃ0 ELETRÔNICO

Nº 093/2022
SRP

OBJETO: Aquisição de material permanente (móveis de 
escritório). ABERTURA DE LICITAÇÃO: 09 de novembro 
de 2022. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 
7:30h do dia 24 de outubro de 2022 até às 7:59h do dia 
09 de novembro de 2022. ABERTURA E JULGAMENTO 
DAS PROPOSTAS: das 8:00h às 8:59h do dia 09 de 
novembro de 2022. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA 
DE PREÇOS: 9:00h do dia 09 de novembro de 2022. 
LOCAL DE ABERTURA: www.bll.org.br, acesso ao bll 
compras. O edital completo poderá ser retirado pelos 
interessados no site da Prefeitura Municipal: www.
pmsmj.es.gov.br ou www.bllcompras.org.br. Maiores 
esclarecimentos poderão ser obtidos através do telefone 
(27) 3263-4848.
ID CidadES: 2022.062E0700001.02.0075

MARCOS ROBERTO PELLACANI
Pregoeiro

Protocolo 955753

São Mateus

AVISO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços Nº 015/2022
Órgão/Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MATEUS/ES / SECRETARIA MUN. ESPORTES, LAZER 
E JUVENTUDE
Processo Nº: 015.287/2022

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO 
DE BUEIRO ARMCO METÁLICO, LOCALIZADO 
NA RUA DENOMINADA RUA DA LIBERDADE, 
NO BAIRRO CENTRO, NO MUNICÍPIO DE SÃO 
MATEUS/ES, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, 
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO 
E FINANCEIRO E PROJETOS.
Recebimento e Abertura das Propostas: 
11/11/2022 às 09H30min, no endereço abaixo
CONSULTA/AQUISIÇÃO DO EDITAL:www.
saomateus.es.gov.br no link Licitações. Local de 
realização da sessão: setor de licitações e Contratos 
da PMSM, sito na Rua Alberto Sartório, nº 404 - Bairro 
Carapina - São Mateus - ES. Informações adicionais 
através do e-mail: licitacoes@saomateus.es.gov.br
ID CidadES Contratações: 2022.067E0600006.01.0010

São Mateus, 21 de outubro de 2022.
Vânia Duarte Seibert

Presidente da CPL
Protocolo 955831

AVISO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços Nº 016/2022
Órgão/Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
MATEUS/ES / SECRETARIA MUN. ESPORTES, LAZER 
E JUVENTUDE
Processo Nº: 015.290/2022
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO 
DE BUEIRO ARMCO METÁLICO, LOCALIZADO 
NA RUA DENOMINADA THEDA FIGUEIREDO, NO 
BAIRRO UNIVERSITÁRIO, NO MUNICÍPIO DE SÃO 
MATEUS/ES, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, 
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO 
E FINANCEIRO E PROJETOS.
Recebimento e Abertura das Propostas: 
11/11/2022 às 14H00min, no endereço abaixo
CONSULTA/AQUISIÇÃO DO EDITAL:www.
saomateus.es.gov.br no link Licitações. Local de 
realização da sessão: setor de licitações e Contratos 
da PMSM, sito na Rua Alberto Sartório, nº 404 - Bairro 
Carapina - São Mateus - ES. Informações adicionais 
através do e-mail: licitacoes@saomateus.es.gov.br
ID CidadES Contratações: 2022.067E0600006.01.0011

São Mateus, 21 de outubro de 2022.
Vânia Duarte Seibert

Presidente da CPL
Protocolo 955881

RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO DA 
CHAMADA PÚBLICA N°. 004/2022

A PMSM, neste ato representada pela COMISSÃO 
MUNICIPAL DE INCENTIVO À CULTURA, CRIADA 
PELA PORTARIA Nº 01/2022, com base nas 
análises efetuadas aos documentos de habilitação 
apresentados, promulga abaixo o resultado da fase 
de habilitação da Chamada Pública nº 004/2022, 
cujo objeto é “CHAMADA PUBLICA PARA SELEÇÃO DE 
PROJETOS CULTURAIS, nomeado CULTURA CIDADÃ, 
visando ao apoio às manifestações culturais, tendo 
em vista o pluralismo e a diversidade de expressão, 
bem como ações de promoção, manutenção, 
ampliação e difusão do patrimônio cultural do 
município, fortalecendo e democratizando o acesso, 
promovendo a integração de linguagens artísticas, 
além de valorizar os  modos de fazer, criar e viver 
dos diferentes grupos culturais, formadores da 
sociedade mateense”, sendo que a ata da sessão 
na íntegra está  disponível no site da PMSM, para 
consulta dos interessados:

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 21 de Outubro de 2022 às 22:15:48 Código de Autenticação: 13867c3c

vania.seibert
Highlight

vania.seibert
Highlight



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022102400190

190

Nº 202, segunda-feira, 24 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE JERÔNIMO MONTEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

CÓD. ID. CIDADES CONTRATAÇÕES:2022.039E0700001.16.0016
NÚMERO DO CONTRATO: 000144/2022. TIPO DO CONTRATO: Fornecimento de Materiais.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro-ES. CNPJ: 27.165.653/0001-
87.CONTRATADA(O): Volkswagen Truck & Bus Ind e Com de Veículos Ltda. CNPJ OU CPF:
06.020.318/0001-10. ENDEREÇO: Rua VOLKSWAGEN,291 - 8º ANDAR, 291 - Jabaquara - São
Paulo - SP - CEP: 04344901. OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de 03 veículos
tipo ônibus Rural Escolar por meio de ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 03/2022
ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2022, NO SISTEMA DE RP, DO FUNDO NACIONAL
DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE, conforme especificações contidas no
Processo Administrativo n° 4952/2022. VALOR TOTAL: R$ 1.245.000,00 (Hum milhão
duzentos e quarenta e cinco mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:As despesas decorrentes
desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no
orçamento da CONTRATANTE, para o exercício de 2022, na classificação abaixo:
Gestão/Unidade:006 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL - FMEI
Fonte:11900000003 Programa de Trabalho:0005 - EDUCAÇÃO INFANTIL DE QUALIDA D E
Elemento de Despesa:44905200000 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE Ficha -
0000558 VIGÊNCIA: 21 de outubro de 2022 a 27 de julho de 2023. DATA DA ASSINATURA:
21 de outubro de 2022.
Nara de Bastos Neves
Setor de Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARATAÍZES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 58/2022

O Município de Marataízes - ES torna público que às 09:30 horas do dia 09 de
novembro de 2022, fará a abertura do PREGÃO PRESENCIAL N.º 000058/2022, Processo
Administrativo N.º 020938/2022, objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
LOCAÇÃO DE ARQUIBANCADA, em atendimento a SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E
LAZER. Edital pelo Link: https://marataizes.es.gov.br/transparencia/licitacao, E-mail:
licitacaomarataizes@gmail.com ou no Setor de Licitações, na Avenida Rubens Rangel, 411
- Cidade Nova - Marataízes - ES - ID TCE-ES N.º 2022.044E0700001.02.0034.

Marataízes - ES, 21 de outubro de 2022.
OLDAIR DA SILVA FERREIRA

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO Nº 1/2022

O Município de Marataízes - ES torna público que às 09:00 horas do dia 22 de
novembro de 2022, fará a abertura do REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO
ELETRÔNICO N.º 000001/2022, Processo Administrativo N.º 038152/2022, objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE
IMPLANTAÇÃO DE CICLOVIA E CALÇADA CIDADÃ, PRAÇAS, PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM
DE RUAS PARA URBANIZAÇÃO E PAISAGISMO DA LAGOA DO MEIO, em atendimento a
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO. O Edital encontra-se disponível no Link:
https://www.marataizes.es.gov.br/transparencia/licitacao, bem como no Portal da BLL
Compras - (www.bll.org.br) - ID TCE-ES N.º 2022.044E0700001.01.0036.

Marataízes - ES, 21 de outubro de 2022.
GEORGE MACEDO VIEIRA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE SUSPENSÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2022

O Município de Marataízes - ES através do seu Presidente da Comissão
Permanente de Licitação torna público a SUSPENSÃO "Sine Die" da TOMADA DE PREÇO S
N.º 000004/2022, Processo Administrativo N.º 023980/2022, objeto: CONSTRUÇÃO DE
ELEVATÓRIAS DE ESGOTO NOS BAIRROS SANTA RITA E SANTA TEREZA, em atendimento a
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO - ID TCE-ES N.º
2022.044E0700001.01.0035.

Marataízes - ES, 21 de outubro de 2022.
GEORGE MACEDO VIEIRA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022 - FMS

PROCESSO ADM. 563310/2022
CÓDIGO CIDADES TCE/ES Nº 2022.052E0700001.01.0006

O MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA/ES, comunica aos interessados o resultado da
licitação TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2022 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA DA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPREITADA GLOBAL COM FORNECIMENTO DE MÃO DE
OBRA E MATERIAIS, OBJETIVANDO A CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA DO
BAIRRO IOLANDA, NOVA VENÉCIA/ES.

Adjudicado e Homologado em 21 de outubro de 2022.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA-ES
CONTRATADA: ALMA CAPIXABA EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP
CNPJ nº 11.077.514/0001-61
VALOR GLOBAL: R$ 1.051.503,95 (um milhão, cinquenta e um mil, quinhentos e

três reais e noventa e cinco centavos).

Nova Venécia/ES, 21 de outubro de 2022
ANDRÉ WILER SILVA FAGUNDES

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2022

PROCESSO Nº 569743/2022
CÓDIGO CIDADES TCE/ES Nº
2022.052E0700001.01.0046

Objeto: Aquisição de 01 (um) veículo tipo passeio zero quilômetros.
Local: Bolsa de Licitações do Brasil - BLL - https://bllcompras.com/Home/Login
Data de abertura: 21/11/2022.
Horário máximo de recebimento da proposta: 08h30min (Horário de Brasília-DF).
Horário do início da disputa: 09h00min (Horário de Brasília-DF).
O Edital está disponibilizado, na íntegra, nos endereços eletrônicos www.bll.org.br

e www.novavenecia.es.gov.br, e também poderá ser lido e/ou obtido através do e-mail
licitacao@novavenecia.es.gov.br ou no endereço da Prefeitura Municipal de Nova Venécia/ES,
situada na Avenida Vitória, nº 347, Centro, Nova Venécia/ES, CEP: 29.830-000, nos dias úteis,
no horário de 08h00min às 11h00min e das 13h00min às 17h00min.

Informações pelo tel. (27) 3752-9004.

Nova Venécia-ES, 21 de outubro de 2022
TAINARA CEZANA RIGHETTE

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2022

Processo Adm: Nº 4165
Cod Cidades. 2022.064E0700001.01.0022
Objeto: Aquisição de 01 (uma) Unidade Móvel de Saúde. Especificações do

Objeto: Ambulância Tipo A - Simples Remoção Tipo Furgoneta. Veículo original de fábrica,
0 km, adaptado para AMBULÂNCIA SIMPLES REMOÇÃO.

Empresa vencedora valor total: R$219.000,00 (duzentos e dezenove mil reais):
MOBILE AUTOMOVEIS E SERVIÇOS LTDA (32951008000120) com o lote: 1 no valor total de
R$219.000,00 (duzentos e dezenove mil reais)

São Domingos do Norte - ES, 20 de outubro de 2022
JARDEL P LOPES CHODACKI

Pregoeiro PMSDN

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 15/2022

Órgão/Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/ES / SECRETARIA
MUN. ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE. Processo Nº: 015.287/2022. Objeto: CONTR AT AÇ ÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE BUEIRO
ARMCO METÁLICO, LOCALIZADO NA RUA DENOMINADA RUA DA LIBERDADE, NO BAIRRO
CENTRO, NO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS/ES, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO,
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO E FINANCEIRO E PROJETOS.
Recebimento e Abertura das Propostas: 11/11/2022 às 09H30min, no endereço abaixo.
CONSULTA/AQUISIÇÃO DO EDITAL:www.saomateus.es.gov.br no link Licitações. Local de
realização da sessão: setor de licitações e Contratos da PMSM, sito na Rua Alberto
Sartório, nº 404 - Bairro Carapina - São Mateus - ES. Informações adicionais através do e-
mail: licitacoes@saomateus.es.gov.br. ID CidadES Contratações:
2022.067E0600006.01.0010

São Mateus-ES, 21 de outubro de 2022
VÂNIA DUARTE SEIBERT

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 16/2022

Órgão/Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/ES / SECRETARIA
MUN. ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE. Processo Nº: 015.290/2022. Objeto: CONTR AT AÇ ÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE BUEIRO
ARMCO METÁLICO, LOCALIZADO NA RUA DENOMINADA THEDA FIGUEIREDO, NO BAIRRO
UNIVERSITÁRIO, NO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS/ES, CONFORME MEMORIAL DESCRITIV O,
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO E FINANCEIRO E PROJETOS.
Recebimento e Abertura das Propostas: 11/11/2022 às 14H00min, no endereço abaixo.
CONSULTA/AQUISIÇÃO DO EDITAL:www.saomateus.es.gov.br no link Licitações. Local de
realização da sessão: setor de licitações e Contratos da PMSM, sito na Rua Alberto
Sartório, nº 404 - Bairro Carapina - São Mateus - ES. Informações adicionais através do e-
mail: licitacoes@saomateus.es.gov.br. ID CidadES Contratações:
2022.067E0600006.01.0011

São Mateus-ES, 21 de outubro de 2022
VÂNIA DUARTE SEIBERT

Presidente da CPL

AVISO DE PRORROGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 4/2022

A Prefeitura Municipal de São Mateus, por intermédio da Presidente da CPL,
considerando solicitação do Secretário Municipal de Educação e a consequente alteração
do Anexo I do Edital, informa que o Recebimento e Abertura das Propostas da
Concorrência Pública nº 004/2022 cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE
ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO
FUNDAMENTAL DORA ARNIZAUT SILVARES, CONFORME PLANILHA ORÇAMENTÁRIA,
MEMORIAL DESCRITIVO E PROJETOS, foi alterada para o dia 23/11/2022, as 09H30min,
permanecendo o mesmo endereço.

Contato: licitacao@saomateus.es.gov.br - 27.9.9691-7841.
ID CidadES Contratações: 2022.067E0600007.01.0022

São Mateus/ES, 21 de outubro de 2022.
VÂNIA DUARTE SEIBERT

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS

HUMANOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 203/2022
R E M A R C AÇ ÃO

O MUNICÍPIO /ES, por intermédio da pregoeira, torna público a REMARCAÇÃO
a data de abertura da licitação, pregão eletrônico sob n 203/2022, de acordo com as Leis
10.520, de 17.07.2002, Lei Complementar nº 123/2006, Lei Municipal 3530/2010, Decreto
Municipal nº 0840 de 2005 subsidiariamente da Lei nº 8.666/93, através do site:
www.licitaçoes-e.com.br, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRES T AÇ ÃO
DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MICRO-ÔNIBUS COM MOTORISTA PARA ATENDER À
DEMANDA DA PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA, SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E
CIDADANIA, NO PROJETO EMPREENDER NEGRO: CURSO DE MARKETING DIGITAL PARA
JOVENS NEGRAS E NEGROS. O Edital oriundo do processo nº 55734/2022 SEDIR, encontra-
se disponível no site acima. Abertura das propostas: às 13:30min do dia 08/11/2022. Início
sessão disputa: às 14h00min, do dia 08/11/2022.

ID(TCEES): 2022.069E0600013.01.0003

Serra/ES, 21 de outubro de 2022.
CRISTINA CARVALHO TORREZANI

AVISOS DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA - PMS, por intermédio da Secretaria
Municipal de Saúde- SESA, torna público O AVISO DE LICITAÇÃO, na modalidade: "PREGÃO
ELETRONICO", do tipo: MENOR PREÇO, abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº260/2021

Processo nº 41585/2021.
Licitação nº 969242.
(TCEES): 2022.069E0500001.01.0022.
Objeto: Aquisição de Coletes
Abertura da sessão: 16/11/22 às 09:00

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
vania.seibert
Highlight




